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(An Institute of National Importance under the aegisof Ministry of Education (ShikshaMantralaya), Govt. of India)

Plot No. FA?,Zone Pi, GTKarnal Road,Delhi-ll0036, INDIA

~ele: +91-11-33861000,1001, 1005 ~/Website: www.nitdelhLac.in

No. NITD/R/2025Il\1isc.! r & Dated: 06.03.2025

To,

The Under Secretary,

Technical Section-III, Ministry of Education,

127 'c'Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-n0001

Sub: Reply-Seeking input. on Lok Sabha Unstarred Question, FTS nO.-1548593
regarding "Introduction of dedicated Portal for Redressal of Student's Grievances" for
answers on 10.03.2025-reg.

Respected Sir/Madam,

In reference to the Unstarred Questions dated 10.03.2025 FTS no.: 1548593, the

information pertaining to NIT Delhi is as follows:

S.No. Questions Answers

a) Whether the Government has observed that higher No, NITDelhicollects only self-
educational institutions are collecting students' attested copies of certificates
certificates during admission and withholding for record-keepingpurposes at
them due to non 'clearance of arrears of fees the time of admission.

b) If so, the details thereof including steps taken by Not applicable to NIT
the Government to prevent such kind of activities Delhi.
by the institutions;

c) Whether the Government has any plans to Not applicable to NIT
introduce a dedicated portal for registering Delhi.
complaints against such higher educational
institutions;

d) If so, the details thereof? Not applicable to NIT
Delhi.

Thanking you

Yours sincerely,

~ ....A'''-<
(Prof. (Dr.) Hitesh Sharma)

Registrar, NIT Delhi



NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY DELHI
~renIDIrcRJ:,mmmmRdl~;i[~;)IQ«Icm~

(An Institute of National Importance under the aegisof Ministry of Education (ShikshaMantralaya), Govt. of India)
Plot No. FA7,Zone Pl, GTKarnal Road,Delhi-ll0036, INDIA

~ele: +91-11-33861000,1001,1005 ~Website: www.nitdelhLac.in

No. NITD1R12025fMisc. \ t9 Dated: 06.03.2025

To,

The Under Secretary,

Technical Section-III, Ministry of Education,

12·7'C' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110001

Sub: Reply-Seeking input on Lok Sabha Unstarred Question, Diary no.-4351 regarding
"Establishment of Centres of Excellence in University" for answers on 10.03.2025-reg.

Respected SirfMadam,

;,:f""\
'.~ J In reference to the Unstarred Questions dated 10.03.2025 Diary no.-4351, the

information pertaining to NIT Delhi is as follows:

S.No. Questions Answers

a) Details about total number of Total number of Centres of Excellence
Centres of Excellence established in established at NIT Delhi - 02 (Two)
universities and higher education
institutions across the country; 1. Robotics, AI, loT by PHN

Technology Pvt. Ltd. (2025)
2. UltraTech Cement Limited (2024)

b) Total funds allocated for the Both centres have been established in
development and support of these collaboration with industries with the
centres during last three years objectives of strengthening industry-

academia relationships, organizing skill
development programs, and carrying out
collaborative research. NIT Delhi is
providing only infrastructure support.

c) The criteria for selection of Not applicable to NIT Delhi.
universities to receive support for
establishing these centres

d) Whether the Government seeks to Not applicable to NIT Delhi.
establish additional centres of
excellence in emerging areas of
research; if so the details there of?

Thanking you

Yours sincerely,

. ,\C')}\~-(

"(Prof. (Dr. Hitesh Sharma)
Registrar, NIT Delhi
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No. NITD1R12025IMisc.\ t9 Dated: 06.03.2025

To,

The Under Secretary,

Technical Section-III, Ministry ofEducation,

127 'C' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-llOOOl

Sub: Reply-Seeking input on Lok Sabha Unstarred Question, Diary nO.-435l regarding
"Establishment of Centres of Excellence in University" for answers on 10.03.2025-reg.

Respected Sir/Madam,

In reference to the Unstarred Questions dated 10.03.2025 Diary no.-4351, the

information pertaining to NIT Delhi is as follows:

S.No. Questions Answers

a) Details about total number of Total number of Centres of Excellence
Centres of Excellence established in established at NIT Delhi - 02 (Two)
universities and higher education
institutions across the country; l. Robotics, AI, loT by PHN

TechnologyPvt. Ltd. (2025)
2. UltraTech Cement Limited (2024)

b) Total funds allocated for the Both centres have been established in
development and support of these collaboration with industries with the
centres during last three years objectives of strengthening industry-

academia relationships, organizing skill
development programs, and carrying out
collaborative research. NIT Delhi IS

providing onlv infrastructure support.
c) The criteria for selection of Not applicable to NIT Delhi.

universities to receive support for
establishing these centres

d) Whether the Government seeks to Not applicable to NIT Delhi.
establish additional centres of
excellence in emerging areas of
research; if so the details there of?

Thanking you

Yours sincerely,

b~)\~..(

"(Prof. (Dr. Hitesh Sharma)
Registrar, NIT Delhi
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F. No: NITD/R/2025/Misc./t-S Dated: 'I?-.03.2025

To,
Under Secretary,
Department of Higher Education,
Ministry of Education (Shiksha Mantralaya),
Government of India,
Shastri Bhawan, NewDelhi - 110115

Subject: Reply - Lok Sabha Provisionally Admitted Question Dy. No. 8382 to be answered
on 13.03.2025 reg "Development of Artificial Intelligence Hub"- reg.

"--)') Sir/Madam,

In reference to Lok Sabha ProvisionallyAdmitted Question Dy. No. 8382 to be answered
on 13.03.2025 reg "Development ofArtificial Intelligence Hub", the information pertaining to NIT
Delhi is as follows:

(b)If so, the details thereof and the way in which these
are useful to all the people along with the funds
sanctioned and spent for the purpose till date?

The use of the Bhashini tool has
improved and inculcated the habit of
learning and working in the Hindi
language at a large scale at the
Institute.

Question Reply
(a)Whether the Government is developing an Artificial
Intelligence (AI)hub to enable effective and efficient
dissemination of information on various government
initiatives and the platform will also have the facility
for multilingual translation of contents for an effective NIT Delhi has implemented various
outreach to the masses across the country and other Government initiatives like Digital
initiatives included: Digital India Bhashini, a language India Bhashini for the Hindi-English
translation platform; BharatGen, the world's first translation works at the Institute
government-funded multimodallarge language model, level.
the Sarvam-1 AI LLM; Chitralekha, an open-source
video transcription platform and the multilingual AI
system Everest 1.0, which caters to various Indian
languages.

Thanking you.
Yours faithfully,

~ ...\V;
(Registrar)
Page 1 of 1
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(Anautonomous Institute under the aegis of Ministry of Education (Shiksha Mantralaya), Govt.of India)
Plot No.FA7,Zone PI. GTKarnal Road, Delhi-ll0036,INDIA

~/Tele: +9111-33861000,1001,1005 ll;crn"; Fax: +9111-27787503,
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Dated: 12-.03.2025
To,

The Deputy Secretary,
Department of Higher Education,
Ministry of Education (Shiksha Mantralaya),
Government of India,
Shastri Bhawan, NewDelhi - 110115

Subject: Reply - Lok Sabha Unstarred Ouestion No. 2590 for 17.03.2025 regarding
'Integrate Technology with Education' - reg.

Sir/Madam,

i() In reference to the Lok Sabha Unstarred Question No. 2590 for 17.03.2025 regarding
'Integrate Technology with Education', the information pertaining to NITDelhi is as follows:

Question ReN

(a) The number of schools and colleges that have
The classes/Lecture Theatres of NIT Delhi aredigital classrooms across the country following the
equipped with Digital podiums and Digitalinitiative of the Government to integrate technology
Boards to facilitate the digital classrooms.with education.

(b)Whether the Government has any data regarding Yes, a MobileLibrary App is enabled for access to
e-resources subscribed by the Institute, andthe availability of digital education devices (mobile
Infosys Springboard for online education isphones, tablets, laptops, etc.) with school children on

a national level and if so, the details thereof. available containing course content in various
disciplines at NITDelhi.

(c)Whether the Government has any plan to provide
digital devices to those students who don't have such NITDelhi has various computer labs in all thedevices towards the aim of the Government to provide departments which are readily available for thebroadband connectivity for rural schools and if so, use of the students from 9:00 AMto 9:00 PM.the details thereof.

(d)Whether the Government tracks the percentage of
improvement in student performance and vocational
training enrollments as a result of these digital

N/Ainitiatives under the National Education Policy (NEP)
and if so, the details thereof and if not, the reasons
therefor?

Thanking you.

(Registrar)

Ii

I
I
I

Yours faithfully,

Page 1 of 1
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F. No: NITD/R/2025/Misc'/Z8 Dated: .'2-03.2025

To,
Deputy Secretary,
Department of Higher Education,
Ministry of Education (Shiksha Mantralaya),
Government of India,
Shastri Bhawan, NewDelhi - 110115

n
Subject: Reply· Lok Sabha Starred Question D. No. 8002 for 19/03/2025 regarding
"Impact of Online Gaming Addiction"· reg.

Sir/Madam,

In reference to the Lok Sabha Starred Question D. No. 8002 for 19/03/2025 regarding
"Impact of Online Gaming Addiction", the information pertaining to NITDelhi is as follows:

Question Reply
(a)Whether the Union Government has conducted any
study on the impact of online gaming addiction particularly Not Applicableits link to suicides among youth and if so, the key findings
thereof.
(b)Whether the Union Government has conducted any
study on the impact of online gaming addiction particularly Nilits link to suicides among youth and if so, the key findings
thereof.

(c)Whether the Government plans to ban online games
associated with suicides and mental health concerns and if Not Applicable
so, the details of proposed regulations or restrictions.

(d) If not, the reasons therefor? Not Applicable

Thanking you.
Yours faithfully,

(Registrar)

Page 1 of 1
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F. No:NITDjRj2025jMisc.j 1.'3 Dated: '2.03.2025

To,
Deputy Secretary,
Department of Higher Education,
Ministry of Education (Shiksha Mantralaya),
Government of India,
Shastri Bhawan, NewDelhi - 11.0115

Subject: Reply - Inputs on Lok Sabha Provisionally Admitted Starred Parliament Question
Diary No. S8301 due for answer on 19.03.2025 regarding "Development of Research and
Professional Programme"- reg.

Sir/Madam,

In reference to the Inputs on Lok Sabha Provisionally Admitted Starred Parliament
Question Diary No. S8301 due for answer on 19.03.2025 regarding "Development of Research
and Professional Programme", the information pertaining to NITDelhi is as follows: .

Questions Response
(a) whether it is a fact that Government has
taken up initiatives for developing an inclusive Yessociety and empower different strata of the
society through S&Tinterventions?

Reservation for SC, Scheduled tribe (ST),
- OBC, EWS students is provided as per the(b) if so, the details thereof government norms for admission and

recruitment in the NITDelhi
(c) the steps taken by Government to develop The students from marginalized and
research and professional programs for backward classes are given opportunities in
marginalized and backward classes, in order to research and professional programs in the
provide them with high levels of education and institute as per the statutory provision oflaw
skilled employment possibilities; and and directions of the Govt from time to time.
(d) if so, the details thereof? NA

Thanking you.
Yours faithfully,

(Registrar)

Page 1 of 1
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F. No:NITD/R/2025/Misc./~O Dated: 1~.03.2025

To,
The Deputy Secretary,
Department of Higher Education,
Ministry of Education (Shiksha Mantralaya),
Government of India,
Shastri Bhawan, NewDelhi - 110115

()

Subject: Reply - Lok Sabha Provisionally Admitted Question Dy. No. 6754 to be answered on
13.03.2025 reg "Integrating Meta's AIModel for Data Security and Privacy". - reg.

Sir/Madam,

In reference to the Lok Sabha Provisionally Admitted Question Dy. No. 6754 to be answered on

13.03.2025 reg "Integrating Meta's AIModel for Data Security and Privacy", the information pertaining to
NIT Delhi is as follows:

.)

Question Reply
(a)The manner in which the Government plans to monitor and
evaluate the impact of the AI chatbot in improving learning NITDelhi offers B.Tech in Artificial Intelligence and
outcomes, skilling initiatives, and to enhance local skilling Data Sciences and M.Tech in Computer Science and
opportunities in the country, including for youth in Jalgaon Engineering Analytics.
district and other rural areas of Maharashtra.

Data Minimization, Data Access Rights has been
(b] The steps being taken by the Government to ensure data enabled, Data Breach notification, Regular Audits
security and privacy while integrating Meta's AImodel into the and Monitoring, end-to-end encryption, secure cloud
skill India ecosystem in the country, particularly for skilling storage, Multi-factor authentication, and
centers and institutions in Maharashtra. enforcement of data sharing protocols are often

. practiced.
(c) The expected timeline for the full-scale roll-out of the AI
chatbot beyond the initial six-months pilot phase in the NA.
country, including Jalgaon and other parts of Maharashtra.
(d) The steps being taken by the Government to integrate NIT Delhi's website is available in various regional
vernacular language support beyond English, Hindi, and languages such as Bengali, Gujarati, Hindi, Nepali,
Hinglish to make AI-driven skilling more inclusive. etc.
(e) The steps being taken by the Government to integrate
Marathi language support into the AI chatbot to ensure better

NA.accessibility for students and job seekers in Maharashtra,
especially in Jalgaon.
(f) The details of the outcomes on skill development and
entrepreneurship through AI-driven skill development by the Not available.
Government.

Thanking you.
Yours faithfully,

(Registrar)

Page 1 of 1
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F. No: NITD/R/2025/Misc./2.2.. Dated: \ 2.03.2025

To,
Under Secretary,
Department of Higher Education,
Ministry of Education (Shiksha Mantralaya),
Government of India,
Shastri Bhawan, NewDelhi - 110115

Subject: Reply - Lok Sabha Provisionally Admitted Question Dy. No. 8419 to be answered
on 13.03.2025 reg "AI Research and Innovation Enhancement" - reg.

Sir/Madam,

In reference to Lok Sabha Provisionally Admitted Question Dy. No. 8419 to be answered
on 13.03.2025 reg "AIResearch and Innovation Enhancement", the information pertaining to
NITDelhi is as follows:

Question Reply
1) NIT Delhi offers B.Tech ill Artificial

(a) The steps taken by the Government to Intelligence and Data Sciences and
promote and. enhance AI research and M.Tech in Computer Science and
innovation across the country. Engineering Analytics.

2) ACentre of Excellence for robotics, AIand
loT is established at NITDelhi.

(b) Whether the Government has identified
any priority areas for AI research and Yes.
innovation.

(c) If so, the names of these areas along with Climate Modelling, Sign Language and Video
Analytics, loT in Agriculture, Health Care,the rationale for their selection. Power Electronics, Transportation.

(d) Whether the government has achieved Various publications and patents in the fieldsuccess in advancing AI research and have been published.innovation.

1) Start-up established named Palanam
(e) If so, the details of notable initiatives or Technology Ltd.
collaborations and if not, the reason therefor? 2) ACentre of Excellence for robotics, AI and

loT is established at NITDelhi.

Thanking you.
Yours faithfully,

/f'~~4p-\~o1,\
(Registrar)
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